Протокол № 14
очередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.

г. Москва,
ул. Академика Королева, 10                                                                                      10 ноября 2021 года

	  Присутствовали: двенадцать депутатов из двенадцати.
           Председательствующие: глава муниципального округа Борисов В.Ю., заместитель председателя Совета депутатов Рахилин К.В.
           Депутаты: Александров Н.А., Карпушин В.В., Кезин М.С., Кириков П.Д., Кунаков К.О., Семенов С.Л., Степанов М.В., Федюнина Н.Н., Цукасов С.С., Школьников А.Н.
	Приглашенные: глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., глава администрации МО Чекина С.С., заместитель главы администрации МО Гавага В.П., директор ГБОУ «Школа № 1415 «Останкино» Володин Э.И., помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Иншакова А.А., советник организационно-кадровой службы администрации МО Алексеева О.А., советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В., советник организационно-кадровой службы администрации МО Матвеичева Е.В.
[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. [bookmark: _Hlk70610644]Об информации директора ГБОУ «Школа № 1415 «Останкино» об осуществлении образовательной деятельности в муниципальном округе Останкинский.
		2. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 17.03.2021 № 5/1 «О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году».
	3. О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году.
		4. О проекте решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
		5. О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
[bookmark: _Hlk84952928]  6. Об обращении в Контрольно-счетную палату Москвы об осуществлении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Останкинский за 2021 год.
[bookmark: _Hlk87438834]  7. О внесении   изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 23.12.2020 № 14/3 «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
		8. О внесении изменений в Устав муниципального округа Останкинский.
	   9. О заявлении главы муниципального округа Останкинский о досрочном прекращении полномочий.
10. Об избрании главы муниципального округа Останкинский.
		Разное.
1. [bookmark: _Hlk87265327]О ходе благоустройства (проведение мероприятий по СУР и СЭР) территории Останкинского района в 2021 году.
2. Об адресном перечне установки МАФ (антипарковочные столбики и бетонные полусферы).
3. О датах заслушивания отчета главы управы и информации руководителей городских организаций в 2022 году.
	Председательствующий Борисов В.Ю. предложил после первого вопроса основной повестки дня рассмотреть вопросы из раздела «Разное» и поставил на голосование повестку дня с учетом данного предложения.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0.
		Депутат Федюнина Н.Н. прибыла на заседание после голосования за повестку дня, депутаты Степанов М.В. и Кунаков К.О. - при рассмотрении 1 вопроса основной повестки дня, депутат Кезин М.С. – при рассмотрении 1-го вопроса из раздела «Разное».

1. СЛУШАЛИ:
	Информацию директора ГБОУ «Школа № 1415 «Останкино» Володина Э.И. об осуществлении образовательной деятельности в муниципальном округе Останкинский.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю.; депутаты Рахилин К.В., Александров Н.А., Семенов С.Л., Школьников А.Н., Карпушин В.В.
	Депутат Рахилин К.В. предложил отметить хорошую подготовку информации ГБОУ.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения об информации директора ГБОУ «Школа № 1415 «Останкино» об осуществлении образовательной деятельности в муниципальном округе Останкинский с учетом поступившего предложения.
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 14/1 от 10.11.2021 прилагается)

РАЗНОЕ:
1. Глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М. проинформировал депутатов по вопросу о ходе благоустройства (проведение мероприятий по СУР и СЭР) территории Останкинского района в 2021 году.
В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю., депутаты: Федюнина Н.Н., Карпушин В.В., Кезин М.С., Рахилин К.В., Степанов М.В., Семенов С.Л., Школьников А.Н., Александров Н.А.; глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М.
		 Депутаты приняли информацию к сведению.

2. Председательствующий Борисов В.Ю. проинформировал присутствующих о предложениях по адресному перечню установки МАФ (антипарковочные столбики и бетонные полусферы) по решению Совета депутатов от 31.03.2021 № 7/6.
По просьбе депутатов председательствующий Борисов В.Ю. объявил перерыв в заседании на 10 минут.
		Председатель комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасов С.С. пояснил, что комиссия рекомендует согласовать все адреса перечня, прилагаемого к проекту решения, кроме адресов: ул. Аргуновская, 18, и ул. Академика Королева, д. 4, корп. 2.
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование перечень адресов по установке МАФ:
		- установка бетонных полусфер по адресам: ул. 2-я Новоостанкинская, д. 21 (1 шт.);                   ул. Аргуновская, д.6, корп.2 (4 шт.); ул. Цандера, д.7, ул. Академика Королева, д.9, корп.2 (6 шт.); пр. Ольминского, д.3 (5 шт.).
-  установка антипарковочных столбиков по адресам: ул. 2-я Новоостанкинская, д.21 (1 шт.);
ул. Цандера, д.12 (12 шт.); ул. Кондратюка, д.8 (4 шт.).
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 0.
			Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение по установке бетонных полусфер по адоресу: ул. Аргуновская, д.18 (4 шт.).
	Результаты голосования: «за» - 6; «против» - 0; «воздержались» - 6.
			Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение по установке антипарковочных столбиков по адресу: ул. Академика Королева, д. 4, корп.2 (10 шт.).
	Результаты голосования: «за» - 7.
			Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложения по установке антипарковочных столбиков по адресам: ул. Академика Королева, д. 1 (10 шт.); ул. Бочкова, д.7 (2 шт.); ул. Кондратюка, д.10 (1 шт.).
	Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.

	3. Глава муниципального округа Борисов В.Ю. проинформировал депутатов о предлагаемых датах заслушивания отчета главы управы и информации руководителей городских организаций в 2022 году и поставил данный вопрос на голосование.
	 Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.

2. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасова С.С. о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 17.03.2021 № 5/1 «О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году».
ВЫСТУПИЛИ:
	Депутат Рахилин К.В. предложил в п. 52 приложения к проекту решения в графе 3 указать: «оказание материальной помощи жителям района (приобретение новогодних подарков и продуктовых наборов)».
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 17.03.2021 № 5/1 «О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году» с учетом поступившего предложения.
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 14/2 от 10.11.2021 прилагается)

 3. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасова С.С. о проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году.
ВЫСТУПИЛИ:
Председатель комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасов С.С. проинформировал присутствующих о рассмотрении на заседании комиссии предложений по СЭР.
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю., депутаты: Федюнина Н.Н., Семенов С.Л., Цукасов С.С., Степанов М.В., Карпушин В.В., Кезин М.С., Александров Н.А., Рахилин К.В., Школьников А.Н.; глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М.
           Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 40 000,00 рублей на закупку и установку антипарковочных столбиков (40 шт.) по адресу: ул. Большая Марьинская, д.7, корп. 2.
	Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 4; «воздержались» - 6.
            Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 176 420,07 рублей на разработку проектной документации объекта «Проектирование выполнения работ по комплексному благоустройству территории» по адресу:     ул. Бочкова, д. 5.
	Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 3; «воздержались» - 6; «не приняли участие в голосовании» -1.
По просьбе депутатов председательствующий Борисов В.Ю. объявил перерыв в заседании на 10 минут.
            Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 58 629,00 рублей на устройство газонного ограждения по адресу: ул. Академика Королева, д. 9, корп.3.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 1; «воздержались» - 2; «отсутствовали в зале заседания» -1.
            Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 77 018,00 рублей на замену ограждения по адресу: ул. Кондратюка,       д. 12.
	Результаты голосования: «за» - 3; «против» - 1; «воздержались» - 7; «отсутствовали в зале заседания» -1.
            Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 2 000,00 рублей на закупку и установку антипарковочных столбиков (2 шт.) по адресу: ул. Аргуновская, д. 4.
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 0; «отсутствовали в зале заседания» -1.
            Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 1 000,00 рублей на закупку и установку антипарковочного столбика по адресу: ул. 2-я Новоостанкинская, д. 2.
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 0; «отсутствовали в зале заседания» -1.
            Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 15 400,00 рублей на закупку и установку бетонных полусфер (14 шт.) по адресу: ул. Академика Королева, д.4, корп.2.
	Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержались» - 1; «отсутствовали в зале заседания» -1.
            Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 40 000,00 рублей на закупку и установку антипарковочных столбиков (40 шт.) по адресу: ул. 2-я Останкинская, д. 4.
	Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержались» - 1; «отсутствовали в зале заседания» -1.
            Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 94 400,00 рублей на закупку и установку антипарковочных столбиков (46 шт.) и бетонных полусфер (44 шт.) по адресу: проспект Мира, д. 85.
	Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 1; «воздержались» - 0; «отсутствовали в зале заседания» -1.
РЕШИЛИ:
(решение № 14/3 от 10.11.2021 прилагается)

4. СЛУШАЛИ:
		Сообщение главы администрации МО Чекины С.С. о проекте решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
ВЫСТУПИЛИ:
            Депутаты Школьников А.Н. И Федюнина Н.Н. попросили дать пояснения по проекту решения.
		Глава администрации МО Чекина С.С. дал соответствующие пояснения.
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о проекте решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
		Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 1; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 14/4 от 10.11.2021 прилагается)

5. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы муниципального округа Останкинский Борисова В.Ю. о назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
ВЫСТУПИЛИ:
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
		Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 14/5 от 10.11.2021 прилагается)

6. СЛУШАЛИ:
		Сообщение главы муниципального округа Борисова В.Ю. об обращении в Контрольно-счетную палату Москвы об осуществлении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Останкинский за 2021 год.

ВЫСТУПИЛИ:
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения об обращении в Контрольно-счетную палату Москвы об осуществлении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Останкинский за 2021 год.
		Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 14/6 от 10.11.2021 прилагается)

7. СЛУШАЛИ:
		Сообщение главы администрации МО Чекины С.С. о внесении   изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 23.12.2020 № 14/3 «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
ВЫСТУПИЛИ:
        Депутаты Федюнина Н.Н. и Семенов С.Л. попросили дать пояснения по проекту решения.
		Глава администрации МО Чекина С.С. дал соответствующие пояснения.
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о внесении   изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 23.12.2020 № 14/3 «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»
		Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 14/7 от 10.11.2021 прилагается)

8. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя регламентной комиссии Совета депутатов Карпушина В.В. о внесении изменений в Устав муниципального округа Останкинский.
ВЫСТУПИЛИ:
В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю., депутаты: Карпушин В.В., Степанов М.В., Семенов С.Л., Александров Н.А., Школьников А.Н.; Федюнина Н.Н., Кезин М.С., Цукасов С.С.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предлагаемую редакцию пункта 3 статьи 8 Устава муниципального округа Останкинский о численном составе Совета депутатов – 22 депутата.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 3; «воздержались» - 2.
Решение не принято.

Председательствующий Борисов В.Ю. передал полномочия по ведению заседания заместителю председателя Совета депутатов Рахилину К.В.

9. СЛУШАЛИ:
		Сообщение заместителя председателя Совета депутатов Рахилина К.В. о заявлении главы муниципального округа Останкинский о досрочном прекращении полномочий.
ВЫСТУПИЛИ:
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения о заявлении главы муниципального округа Останкинский о досрочном прекращении полномочий.
	Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 14/8 от 10.11.2021 прилагается)

Председательствующий Рахилин К.В. передал полномочия по ведению заседания главе муниципального округа Борисову В.Ю.

10. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы муниципального округа Борисова В.Ю. об избрании главы муниципального округа Останкинский.

ВЫСТУПИЛИ:
Глава муниципального округа Борисов В.Ю. сообщил, что в Совет депутатов поступило заявление от депутатов Карпушина В.В., Борисова В.Ю., Кирикова П.Д. и Цукасова С.С. с предложением избрать главой муниципального округа Останкинский Рахилина К.В.
Депутат Рахилин К.В. подтвердил, что согласен баллотироваться для избрания главой муниципального округа.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение об избрании главой муниципального округа Останкинский Рахилина Константина Валентиновича.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 1; «воздержались» - 3.
РЕШИЛИ:
(решение № 14/9 от 10.11.2021 прилагается)

Председательствующий на заседании,
глава муниципального округа
Останкинский                                                                                                                  В.Ю. Борисов

Председательствующий на заседании,
заместитель председателя Совета депутатов
муниципального округа
Останкинский                                                                                                                  К.В. Рахилин

Исполнитель:
советник администрации
МО Останкинский                                                                                                        Е.В. Матвеичева